Quod autem principum Regumque morte huius po-
gonias portendat ex antedictis considerati
utique fiet manifestum Nam si egritudines
erunt quando aer nostra in mutabit
corpora Ergo magis corpora que delicatius
Viuunt qualia quidem principum Regumque
et dominorum corporaque transmutationi
paratiora sunt Idcirco eorum multi procul
edubio cito morientur Amplius dictum
est guerras et quidem ingentissimas fieri

in quibus ut plurimum dominorum pyodus
terminatur quare eorum plures instati anno
et plus quam quinq; sequentibus in Bello moriuntur
Quamuis aliqui superstitiose dicant excelsum
et gloriosum deum hos in celo creare Cometes
Vt Reges principes atque barones de
eorum demeritis puniat Id uero physice
astronomicę minime putamus Quod
leges religioę mutetur ex demonstratis
clarefcit Cum anima ut diximus com
plexione insequatur ipsius corporis Eo
ergo mutato et anime actus mutabuntur
et prius factis homines non ad herebunt
Sed noua inducere cupient Et quidem
inducunt Unde leges et religio mutabuntur

DECIMUM CAPITVLV 3 in quo
quid Astronomicę pogiãas qui nobis
Nuper apparuit humano generi portē
dat demonstratur

Postquam naturali uia que portēta pogiãas
nuper a nobis uisus generi humano mi
netur demonstraui nunc si deus uoluerit
quid Astronomicę portendat uideamus
primo Tum aliqua perambula ponenda

sunt ut facilius sequenda intelligantur
quorum primū est

C Signum in quo nobis primo Apparuit
Cometes ē Aereum calidum et humidū
maiculinū diurnū Sanguineū occidentale
sapore dulce et ē de triplicitate gemiorū
et aquary cuius triplicitatis hii sunt
deinde Saturnus ī die mercurius in nocte
et utroq; Tempoꝝ participes est Iupiter
Secundum preamulū pꝛicipium et causa
generacionis presentis Comets fuit con
iunctio Saturni et martis **I**ngeminis
xiii **A**ugusti Et si eodem tempore Iupi
ter et Venus in libra non coysstent pꝛul
dubio maxima huc usq; uidissemus quā
uis magna iterū atque iterum dico mag
na expectemus **E**t sic dico causam et pꝛi
cipiū Comets ingeminis extitisse ita qđ
tunc Exalacio per aereem primo diuulsa
est Postea coire cepit ī uno loco cum sol ī
trauit Capricornum pꝛpter existēciam ca
pitis in medio celi

Tercium Preamulū ē quod materia Co
mets tunc cōgluctinari cepit scilicet quā
do fere omnes planete res pexerūt signuz
libre Et quia Cometes fit per additionē

partis ad partē utraq; remanēte ad bonū
icellectū Idcirco uidimus ipsum post eius
apparicionem in quantitate augeri Inde
decrefcere quod nō cōtingeret si nō fieret
p addicionē partis ad partē modo dicto

¶ Quartū Preambulū ē quod Cometes in
primis diebus fuit cōplexionis Saturni
postea fuit cōplexiōis Mercury i ultimo
sui augmenti fuit cōplexionis Veneris
Toto hoc tēpore cū marte participauit
q̄uis absolute Mars Comētibus domineēt
ut inquit Albertus cogmēarō magnus
et ut plurimū iniecutq; est stellas martis
nature

¶ Quintū Preampulū est quod locus i quo
primo pogonias apparuit respiciebatur
a saturno extrino aspectu a marte extri
no a sole et a luna Exlexstili aspectu irra
diabatur Item fere a Mercurio a Venere
autem fere Extrino et non accipio hic
aspectus graduales eo mō quo geneastici
accipiunt innatiuitatibus Sed considero
totam irradiationē puenientē a corpore
pietarū et sic sētencia nostra de aspectibus
reddetur natura ad sensū iam dictum

¶ Sextum Preamulum est quod Cometes

motus ē a .xxi. gradu libre uersus uirginē non tamen per circulū Canceri in quo p̄mo apparuit s; trāuersalit̄ idest uersus polū sodiaci in quinq; diebus et cū fuit .xxii. Ianuary in polo zodiaci crines uoluit ūsus Orientē propter motū martis ī suo Epicyclo īgressus fuit Arietē ut dixi capitulo Tercio

Septimū Preamulū qđ Comeres motus est per Arietem a fine dico Arietis uersus pisces ī .x. gradu Arietis effugit a uisu nostro propter p̄senciam solis ī piscibus Preamulum octauū est q̄ non solum ad ph̄m naturalem sed etia; ad ph̄m mathematicū quid Comeres portēdat spectat indagare quod ita astruitur . Nam ptholomeus astrologorū princeps .xiii. p̄positione sui centiloquii ita inquit cum sperica uis aliquid p̄miserit super id a secundis stellarū testimoniū accipe . idem ūbopenultimo sic ait balnacocz . et habētes comas sunt de secundariis stellarū et n̄ sūe de illis in expositione horum uerborū cōueniunt omnes tres clarissimi expositiones scilicet haliū rodan abraham et buga farus Atunt enim secundas stellas esse ef

fectus stellarum in uapore ignito et eleuato
uti in comotibus et asuis ultimo ptholo
meus de huiusmodi iudicium reddit ait
enim Cometes significare scdm aspectuz
celi uel cum fuerit in angulo uel succede
re. uel cadente. uel in oriente. uel occidete
item hali in comento utriusq; uerbi ide
clare dicit. item albumasar dria primi li
bri. viii. de coniunctionibus planetarum ait
consideratione cometarum et assub ad astro
logum spectare. item idem in libro floz
capitulo ultimo anni dispositionu indicat
scdm apparitione cometarum Ergo ad as
trogum spectat iudicari quod cometes
portendat et non solum ad phm naturalē
Ista preambula posui ut astrologice con
clusiones ex hos luculentiores appareant
quarum prima sit hec.

Prima conclusio astronomica

Hic pognias multa mala portedit sup
ta indicatione a stellis quas in libra pera
grauit et precipue ab una que est in cruce
dextra libre et iniunctura et est septemrio
nalis et saturinna a qua hoc portentū ac

cipimus scilicet q̄ erunt hoc anno et ple
risq̄ sequencibus annis multi uiarum ab
scifores et manifesti latrones et quoscūq̄
pocerūt dep̄dant̄ et nemini parcent ymo
semp̄ conabunt̄ eoz̄ uires in peregrinan
tibus extendere Erunt hec omnia acrocio
ra q̄ ego scribo et in mense nouēbris erūt
inierata.

CSecūda conclusio astrologica

CSumpta indicatione ab una stella que est
in circulo cruris dextre libre et est septem
trionalis mercurialis et ab una alia stella
que est implicatione pellis cruris dextre
et est mercurialis et ab alia que est in ca
pite libre Dico q̄ pogonias sc̄dm naturā
istaz̄ stellaz̄ portendit q̄ cogitationes
hoīm erunt concinue ī timore ne cadant
in paup̄tate et expectabunt multa mala
et illa uehementer merito timebunt ex di
uersis causis et hec pluribz̄ annis durabūt
in cordibus hoīm hec dico uenient sed nō
erant̄sibit̄ mensis nouembris q̄ hec erunt
ubiq̄ manifesta.

CTercia conclusio astronomica

Pogonias qui nuper apparuit guerrarum
et bellarum multitudinem portendit supra
indicatione ab una stella que est in tibia
canis et est marcialis et ab altera que ab
hac per duos gradus distat est etiam mar
cialis Nam omnes hee stelle cum quibus
stetit pogonias ostendunt quod hoc anno erunt
atroces guerre et ingenicia bella in locis in
octauo capitulo nominatis Hoc enim non
multum tardabunt sed in mense decembri
erunt ubique manifesta.

Quarta conclusio astronomica.

Portendit pogonias quod hoc et pluribus
sequentibus annis erunt multi rebelles eo
rum dominis et fere milites omnes mu
tabuntur super reges et petant a regibus id
quod milicibus reges dare nequeunt nec
est in posse eorum ymo petent impossibilia
ut causam habeant saltem fictam turba
tionis Hec autem sumuntur ex progressu qui
fecit pogonias per stellas quarum una est in
ter crura canis et altera in spatula sinistra
libre Hec omnia cito manifestabuntur sed
in mense decembri erunt omnibus nota dico
proximo futuro.

Quinta conclusio astrologica

Minatur pogonias Scribis Reguz et dubium est ne deponant atq; annulent atq; tristentur et caueant ne substantiam qua occultare cogitant ne amittant quod ex progressu Cometis in libram per stellas mercuriales accipitur. Sed spero q; hoc remouebitur bonitate Mercurii qui in reuolutione instantis anni erit in angulo r̄ motus a radiis solis et directus in suo termino gaudeat ergo uiri scientifici q; hoc et pluribus sequētib; annis ī maximo habebunt honore Reliqua in iudicio reuolutionis mundi manifestabuntur.

Sexta conclusio astrouomica

Portendit pogonias ex natura stellarum quas in libra peragrauit maximas fornicationes quia alique sunt nature Nartis et alique Saturni atq; Mercurii et est domus Veneris quare ut dixi sequetur qd etiam indicat existēciā Martis in septio in mundi reuolutione.

Septima conclusio.

Mala portenta ostendit pogonias uentura Regibus atq; diuitibus sumpta indicatione a stellis uirginis quibus se commiscuit quarum una est in brachio sinistro et est nature Saturni et altera in triangulo manus sinistre uirginis et est marcialis ex natura istarum stellarum ppendit quod multa impedimenta euenient regibus et oportebit eos castra sequi et ducentur quasi uicti a deo quod aliud agere non poterunt et id quod annexerunt in eternum non recuperabunt. Hec autem in mense nouembri proximo futuro omnibus erunt nota.

Octaua conclusio astrologica

Sumpta indicatione ab eisdem stellis existencibus in uirgine portendit pogonias ruinam ecclesiarum et locorum orationum. idcirco aduertant boni religiosi uigilentque gaudeo ne in uniuerso scismate incidamus quod deus gloriosus aduertat.

Nona conclusio

Portendit pogonias multa mēdacia atq̄
ypocrisim. et aliqui audebāt dicere se dei
uirtute multos a mortuis surrexisse et
ita maximā uulgi multitudinē puertere
predicabuntq̄ contra pompas ecclesiasti
cas et continue enuntiabunt ihesu cristi
ueri dei nostri paupertatez. Ex natura sig
ni i quo pogonias primo apparuit una
cum stellis uirginis. Hec omnia intelligē
tibus sunt nota et fortasse huiusmodi p̄
dicatores erunt erunt ex albo et nigro in
duti atq̄ diuersorum colorum.

Decima conclusio

Stetit uere pogonias in ariete qđ sig
num regale est. et sumpta indicatione a
stellis que sunt in pileo arietis. portendit
pogonias maximū bellum Regibus affu
turuz. Eorumq̄ plures ab regali imperio
deponentur eruntq̄ ab eorum militibus
decepti et int̄ reges et alios homines erit
bellum atrocissimū. q̄ hoc nostre etatis n̄
est auditum. Dico q̄ tale in nostra fuerit
etate. Hec autem omnia ante. xxv. diem
May erunt iniciata. idest ad eorum esse

principia uidebuntur.

Vndecima conclusio.

Portendit pogonias a ffutuꝛo bellum in
ter affines regum ita q̄ ad se inuicem int̄
ficient et alii cōtra eos insurgent q̄ ex na
tura quatuor stellarum marcialium exis
tenciū ī spatula dextra adromatici quas
pogonias peragrauit Hęc fortasse erunt
futura estate quod etiam confirmant stel
le existentes in l pino pisciū ingradientes
arietem.

Duodecima conclusio

Sumpta indicatione a toto itinere come
tis uidetur portendere q̄ mouebit̄ mag
nus exercitus ab oriente quo ad nos. A
meridie uero per respectum ad locum ad
quem dico uersus Septemtrionem. Et a
septemtrione uersus meridiem q̄ uis non
ab eodem loco ymo ex omni parte mūdi
concurrent ad inuicem exercitus. quare.
itali qui solent ceteris mundi hominibꝫ
prudenciores esse uigilent ne alo exteris
Italia occupetur.

Decimatercia conclusio

Portendit pogonias bellum nouale ingē
tissimum affurū ī quo sanguinis max
ima fiet effusio quod accipi potest ex na
tura stellazꝝ marcialium et saturniarū
quod forte stet ī mense Augusti uel sep
tembri nisi sublimis deus id sua pietate
auertat.

Decimaquarta conclusio.

Omnes Reges Principes atqꝫ Barones
existentes in regionibus quas octauo ca
pitulo annotaui cito morientur Loquor
autem de morte ciuili aut naturali. Vel
amittent eorum regna seu dominia uel
maximas patientur angustias in anima
et corpore atqꝫ bonis fortune Omnes ta
men cito erunt in armis Hec cōclusio ex
hiis que dicta sunt manifestatur et tem
poribus iam narratis.

Decimaquinta conclusio.

Portendit pogonia s nouas fieri coniu
rationes et ueteras solui quod patet ex di
uersitate irradiationum planetazꝝ ad co
metem Hec citissime erunt manifesta sed
de mense Iulii et Nouembris erunt in co

ta Europa manifesta

Sextadecima conclusio.

Pogonias portendit destructionē seu persecutionem illius secte cuius edificator habuit signum libre ꝑ ascendente tempore sue natiuitatis astronomice loquendo eo q̄ pogonias primo in libra apparuit et indicatione sumpta a stellis et ab irradiatione planetarū qđ dixi portendit

Decimaseptima conclusio

Portendit pogonias hoc anno et in futurum Iudeos acriter et uehementer ꝑseq̄ quia Comeres apparuit in exaltatione eorum significatoris. quā caueāt de mense octobris et nouembris quia procul dubio in magna angustia et tribulatione cadent amittentq̄ magnam partem eorum. substantie infirmitateq̄ patientur.

Decima Octaua conclusio

Cauetat quidem magnus princeps ne a suis confratribus incarceretur et ne cito

ciuilitate Vel uiolenter moriatur de illo
loquor qui tempore sue Electionis i pñci
patu librā p ascēdere habuit i quo pmo
Pogonias h3 apparuit ruerūtq in forcu
ne in domo carceris Caueat sicq prudens
quia infortune domū in qua sunt iterdū
destruunt

Decima Nona Conclusio

Pogonias magis influit sua portenta in
quarto quinto Sexto et pmo climacibus
quā i alys qā ista climata lōgiori tēpore
suū morū continuauit Si uis scire provin
cias Istorū climatu3 recurre ad octauum
capitulū

Vigesima Conclusio

Pogonias magis influit puincys et Re
gionib3 libre Virginib3 et arieti subiectis
atq hominibus illarū Regionū quā alys
locis et hominibus aliarū Regionū et i illis
Ea que sunt primo manifestabuntur sicut
de guerra italia cui9 pñcipiū erit i ruscia
atq flaminia Ea eciā que naturali uia
superius de monstrata fuerunt possent

Astronomicē cōfirmari Sed ne uideamur

idem sepe numero Repetere dimittamus

Hec omnia Illustrissime ac Reverendissime
Domine Intelliguntur de pvincijs et Re
gionibus quas octavo capitulo Annota
uim idcirco bñfacerēt reges et principes
ut scrutarentur unde eis et eorū pvinciis
malū atq̄ incomodū euenire possit et s̄m
portenti maliciā ita obuiare et hoc est q̄
dicit uir ille clarissimus ptholomeus Vir
sapiens dominabitur astris idest bono A
strologus qui futurū portentū cognoscit
a quibus Eueniat astris quod autē erit ī
corpore aut in aīa aut in bonis fortutio
Si in corpore aut uiolenter Aut scdm
cursum nature Si uiolenter unde uiolēcia
portendatur Si a Marte uel Saturno lē
de alijs scdm euentū ita cauere Si scdm
cursu Naturalē in sex rebus quas media
non Naturales uocant Viuendū modus
ad cōtrariū diuertatur ut si colera augeri
debet Vramur frigis et humidis et sic in
alijs rebz ut scribit Aristotiles Alexandro
Ec sic sapiēs dñabit astris nō eo mō quo
Credunt fortunati et qd hoc fieri possit
patet exintencione Ominū theologorum

phōrum et Astrologorū q̄ tenēt futura
portenta nō de necessitate euenire Sed ut
a uerem Astrologi medium int̄ necessariū
et cōiūgens tenere quāuis deus glorioſ
Sublimis qui Omnia Ex nichilo creauit
Omnia hec q̄ a presēti Comete ī futurū
minantur Remouere solo nutu possit
sc̄dm Tuū ordinem secundax̄ Canſarū
portenta a Comete Eo modo quo dixi
Eueniet et si nō Omnia in uuo eodemq̄
loco in diuersis tñ Locis Omnia eueniet
Hec Enim collecta sunt mi Illustrissime
domine Ex secretis phōrū ad honorez et
gloriam illius qui unus est et ī Trinitate
Exiſtit. Prima Marcy. M. cccc. Lxxii.

EX ANGELOCATONE SVPI
NATE DE BENEVENTO PH
ILOSOPHO ET MEDICO:

UVA. BHSC. IyR 219_2
apud Angolanos